

Cena { 10 halercy
12 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są plane.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy.

Nadane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemięszynach, Cze-
radzi, Zawierciu, Cząstochowie, Pielikowie, Cielonog, Sławkowice, Olkusz, Mikołajów, Kielcach, Hołesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 10 września. Biuletyn urzędowy austriacki

Walki nad Seretem.

W pobliżu Wilna i Słonima.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

W odcinku na zachód od Równa walczące siły rosyjskie zostały przez kotłinę Stubie odrzucone. Nasze od Załoziec idące naprzód wojska wyparły nieprzyjaciela w kierunku na Zbaraż. Pod Tarnopolem odparły austro-węgierskie i niemieckie bataliony wiele ataków rosyjskich. Na zachód od środkowego Seretu wstąpiły w bój nowe posiłki nieprzyjacielskie. Trwa tutaj zaciepka walka.

Na wschód od ujścia Seretu oraz na granicy besarabskiej panował spokój.

Austro-węgierskie wojska na Litwie przedarły się już zupełnie przez okolice bagniste Jasiołdy i Orli i wywalczyły sobie teren na połudn. wschód od Różanej.

Na granicy włoskiej.

Wczoraj popołudniu i wieczorem wielokrotnie i gwałtownie atakowali Włosi przyczółek mostowy Tolmein ale za każdym razem zostali przy naszych zaparach z wielkimi stratami odrzućci.

W odcinku Doberdo odparły, jak zawsze, nasze wojska zwykłe próby Włochów podjęcia nas.

Ogólne położenie niezmiennione. Von Hefer.

NA MORZU.

Wczoraj nasza łódź torpedowa 51 w czasie podróży wywiadowczej została ugodzona torpedą z nieprzyjacielskiej łodzi podwodnej i przy sterze uszkodzona. Łódź torpedowa wróciła jednak do swej przystani.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na froncie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na północ od Souchez wzięliśmy wysunięte rowy francuskie. Załoga, oprócz kilku wziętych do niewoli, padła w walce na bagnety.

W Wozech atakowaliśmy rowy nieprzyjacielskie znajdujące się w pobliżu naszych stanowisk pod Schratzmann—Hartmans—Weilerkopf, przyczem wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i 109 żołnierzy i zdobyliśmy 6 karabinów maszynowych, 1 miotacz min. Przeciwnatak pod Schratzmann odparliśmy krwawo.

Na froncie północnym.

W walkach na połud. wschód od Friedrichstadt i pod Wilkmierezem wzięto do niewoli kilkuset jeńców. Zresztą położenie między Bałtykiem Niemcem i nad Mercezem niezmiennione.

Pod Skidel oraz w odcinku Zelwianki walka jeszcze trwa. Wzgórze pod Piaskami nad Zelwianką zdobyte. W ciągu dnia wzięliśmy do niewoli 400 jeńców i zdobyliśmy 7 karabinów maszynowych.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego atakuje stanowiska nieprzyjacielskie nad górą Zelwianką i na wschód od Rożanki. Oleszanka wzięta.

Kolumny pociągowe grupy Mackensena zbliżają się do dworca kolejowego Kosów (przy szosie Kobryn Miłowidy). Po obu stronach drogi żelaznej do Pińska zajęta linia Pulatycze—Ozierze (?).

Wyjazd W. ks. Mikołaja na Kaukaz.

PETERSBURG 10 września (T. B. K.). Wielki ks. Mikołaj pojechał na Kaukaz.

Żądania Dumy.

PETERSBURG 10 września (T. B. K.). „Berlingskijden” donosi z Petersburga, iż blok partji Dumy przedłożył przesowi ministrow program, w którym oświadcza, że zwycięstwo można będzie osiągnąć tylko wtedy, gdy władze będą mogły oprzeć się na zaufaniu ludu. **Warunkiem otrzymania zaufania ze strony bloku jest wypiętienie szeregu żądań, wśród których: polityczna amnestya, ugoda polityka w Finlandyi i rozszerzenie prawa stowarzyszeń. Do bloku partji należy z 439 członków Dumy 300.**

Ugoda turecko-bułgarska zawarta.

BUDAPEST 9 września (T. B. K.). „Az Est” donosi z Sofii, że umowa między Turcją a Bułgarią została podpisana.

Nasze zadania.

I.

Społeczeństwo polskie stanie wobec zagadnienia przebudowy życia wewnętrznego na ile zmienionych przez wojnę stosunków państwowych. Dłże jeszcze przedwezaniem byłoby do dokładnego ustalenia wszystkich szczegółów tej wielkiej pracy, wymagającej olbrzymiego wysiłku. Nie mniej jednakże należy sobie uświadomić, w jakim kierunku powinny iść jej linie wytyczne, jak ma się układać nasza polityka wewnętrzna, aby życie polskie, oparte na nowych podstawach, osiągnęło możliwą pełnię rozwoju. Musimy też pamiętać, że takie, czy inne ustalenie polityki wewnętrznej, wpłynie wybitnie i na stanowisko wobec Polski czynników zewnętrznych, od których uzależnione jest przedewszystkiem nasze odrodzenie.

Z pomiędzy całego szeregu kwestyj, wysuwających się obecnie na porządek dzienny, kilka odgrywa wyjątkowo ważną rolę. Przedewszystkiem bardzo doniosłe znaczenie ma stosunek nas do zagadnień o charakterze narodowościowym. W każdym razie bowiem będziemy posiadali na naszym terytorjum znaczną domieszkę żywołów, już to całkiem niepolskich, już to niedostatecznie zasymilowanych. Od jasnego ustalenia naszego stosunku do tych żywołów, w znacznej mierze zależy rozwój kraju i jego przyszłość.

Mamy więc przedewszystkiem kwestyę żydowską, która jest niezmiernie skomplikowana, jako spłot zagadnień charakteru społeczno-ekonomicznego i kulturalno-narodowego. Znaczną liczebność ludności żydowskiej oraz jej nie-normalne położenie dotychczasowe, nakładają na nas obowiązek wypracowania drogi, któraby doprowadziła do rozwiązania tego palącego zagadnienia w interesie kraju i w interesie wszystkich oddziałów jego ludności.

Skomplikowanie kwestyj żydowskiej i na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej zawiądzający polityce rządu rosyjskiego, który stawiając nieprzekraczalnie zapory dla rozprzestrzenienia się ludności żydowskiej w kierunku wschodnim, sztucznie stworzył anomalne zbiorniki żydowskie w kraju naszym. Nie dość tego skierowywał on systematycznie do Polski tłumy obcego oie tylko Polakom, ale i miejscowej masie żydowskiej, zrzuconego żywołów litwackiego. Ta to polityka Rosyi przyciągnęła za sobą wytworzenie się nadmiernych skupień ludności żydowskiej, pozbawionej możliwości normalnego życia ekonomicznego, skazanej na skutecznym wyjątkowych drog zarobkowania i na nieukonkowną nędzę.

Przystępując do regulacji stosunków polsko-żydowskich, zaginionych tak skutkiem nienormalności warunków polityczno-ekonomicznych kraju, jak i skutkiem demagogicznej agitacji nacjonalistycznej, musimy podjąć niemiłe zadanie europejskie. Musimy podjąć niemiłe zadanie tradycyjskich w stosunku do żydów, tradycyjskich i Wiewłopskich i zdobyć się na energię w

